
1 

 

 СПРАВКА-ОБОСНОВАНИЕ  

к проекту постановления Кабинета Министров  

Кыргызской Республики «Об утверждении Инструкции  

по взысканию в порядке регресса с лиц, виновных в причинении вреда 

здоровью работникам, сумм пенсий по инвалидности или по случаю 

потери кормильца вследствие трудового увечья, профессионального 

заболевания либо иного повреждения здоровья, связанного с 

исполнением ими трудовых обязанностей»  

 

  

1. Цели и задачи 

Целью и задачей настоящего проекта постановления являются 

утверждение инструкции, регламентирующей порядок и условия возмещения 

виновными лицами Социальному фонду Кыргызской Республики и его 

региональным органам сумм пенсий, выплаченных в соответствии с Законом 

Кыргызской Республики «О государственном пенсионном социальном 

страховании» по инвалидности или по случаю потери кормильца вследствие 

трудового увечья, профессионального заболевания либо иного повреждения 

здоровья, связанного с исполнением ими трудовых обязанностей. 

 

2. Описательная часть  

Проект постановления Кабинета Министров Кыргызской Республики 

«Об утверждении Инструкции по взысканию в порядке регресса с лиц, 

виновных в причинении вреда здоровью работникам, сумм пенсий по 

инвалидности или по случаю потери кормильца вследствие трудового увечья, 

профессионального заболевания либо иного повреждения здоровья, 

связанного с исполнением ими трудовых обязанностей» разработан в 

соответствии с законами Кыргызской Республики «О государственном 

социальном страховании», «О государственном пенсионном социальном 

страховании» и «О Социальном фонде Кыргызской Республики». 

Согласно статьи 225 Трудового кодекса Кыргызской Республики  

работодатель несет ответственность за вред, причиненный работникам 

увечьем, профессиональным заболеванием либо иным повреждением 

здоровья, связанным с исполнением ими трудовых обязанностей.  

В соответствии со статьей 2 Закона Кыргызской Республики  

«О Социальном фонде Кыргызской Республики» одним из функций 

Социального фонда является взыскание с работодателей и граждан, виновных 

в причинении вреда здоровью работников и других граждан, сумм 

государственных пенсий по инвалидности вследствие трудового увечья, 

профессионального заболевания или по случаю потери кормильца.  

Данное взыскание осуществляется в регрессном порядке. Социальным 

фондом Кыргызской Республики предъявляются регрессные требования к 

работодателям – виновным в причинении вреда здоровью работника по 



2 

 

фактически выплаченным суммам пенсий по трудовому увечью или по случаю 

потери кормильца.  

Так, регрессное требование – обратное требование о возврате 

Социальному фонду денежной суммы фактически выплаченной пенсии по 

инвалидности или по случаю потери кормильца вследствие трудового увечья, 

составляемое в форме претензии и(или) искового заявления. 

Виды возмещения вреда, предусмотренные статьи 231 Трудового 

кодекса Кыргызской Республики: 1) выплата возмещения утраченного 

заработка (или соответствующей его части); 2) компенсация дополнительных 

расходов; 3) выплата в установленных случаях единовременного пособия; 4) 

возмещение морального вреда; 5) возмещение расходов на погребение 

уплачивается работодателем в рамках трудовых правоотношений, 

возникающих между работником и работодателем.  

Тогда как, лицо, получившее трудовое увечье или профессиональное 

заболевание, в соответствии с Законом Кыргызской Республики «О 

государственном пенсионном социальном страховании» имеет право на 

пенсию по инвалидности. Выплата указанной пенсии носит преждевременный 

характер и наносит значительный ущерб бюджету Социального фонда 

Кыргызской Республики.  

Кроме того, право на получение пенсии по инвалидности имеют 

застрахованные лица, признанные инвалидами, при наличии установленного 

законодательством страхового стажа ко времени наступления инвалидности. 

Однако, в большинстве случаев, указанные лица к моменту получения 

трудового увечья не выработали такого страхового стажа, который, к примеру, 

требуется для выхода на пенсию, соответственно не накопили такую сумму 

страховых отчислений, которая позволила бы им получать пенсию по 

инвалидности за счет средств, отчисляемых работодателем.  

Соответственно, в целях социального обеспечения граждан, имеющих 

право на пенсию по инвалидности в силу Закона, данные пенсии 

выплачиваются Социальном фондом, поскольку в соответствии с 

законодательством Кыргызской Республики по государственному 

социальному страхованию обязанность по выплате пенсий, пособий и иных 

страховых обеспечений возложена на Социальный фонд.  

В свою очередь, Социальный фонд выплачивая пенсии по инвалидности 

и по случаю потери кормильца обеспечивает непрерывность, регулярность 

поступления гарантированных сумм, а также правовую защиту субъектов 

государственного социального страхования. 

Учитывая тот факт, что Социальный фонд не несет ответственности за 

работодателя по вопросам возмещения причиненного вреда, то справедливо, 

что расходы, произведенные Социальным фондом по вине работодателя, 

должны возмещаться в порядке регресса-обратного требования.  

В соответствии со статьей 4 Закона Кыргызской Республики «О 

Социальном фонде Кыргызской Республики» средства Социального фонда 

формируются также за счет средств, взыскиваемых с работодателей и граждан 



3 

 

в результате предъявлений регрессных требований и статьей 2 Закона 

Кыргызской Республики «О Социальном фонде Кыргызской Республики», 

предусмотрено взыскание с работодателей и граждан, виновных в причинении 

вреда здоровья работников, в результате которого выплачиваются пенсии по 

инвалидности и по случаю потери кормильца из средств Пенсионного фонда.  

Социальный фонд в соответствии с законодательством не должен и не 

может нести ответственность за неисполнение и/или ненадлежащее 

исполнение работодателем своих обязательств. Поскольку при наступлении 

страхового случая (причинении вреда здоровью) Социальный фонд не берет 

на себя функции работодателя, а является страховщиком в соответствии с 

Законом Кыргызской Республики «О государственном социальном 

страховании».  

 

3. Прогнозы возможных социальных, экономических, правовых, 

правозащитных, гендерных, экологических, коррупционных 

последствий 

Принятие данного проекта постановления Кабинета Министров 

Кыргызской Республики негативных социальных, экономических, 

правовых, правозащитных, гендерных, экологических и коррупционных 

последствий не повлечет. 

 

4. Информация о результатах общественного обсуждения 

В соответствии со статьей 22 Закона Кыргызской Республики «О 

нормативных правовых актах Кыргызской Республики» и распоряжения 

Кабинета Министров Кыргызской Республики от 10 февраля 2023 года № 

45-р данный проект постановления «____» июля 2024 года размещен на 

Едином портале общественного обсуждения проектов нормативных 

правовых актов Кыргызской Республики. 

 

5. Анализ соответствия проекта законодательству 

Проект нормативного правового акта не противоречит нормам 

действующего законодательства, а также вступившим в установленном 

порядке в силу международным договорам, участницей которых является 

Кыргызская Республика. 

 

6. Информация о необходимости финансирования 

Принятие настоящего проекта постановления Кабинета Министров 

Кыргызской Республики не повлечет дополнительных затрат из 

республиканского бюджет.  

 

7. Информация об анализе регулятивного воздействия 

Представленный проект постановления Кабинета Министров 

Кыргызской Республики не требует проведения анализа регулятивного 



4 

 

воздействия, поскольку не направлен на регулирование 

предпринимательской деятельности. 

 

 

 

Председатель Социального фонда 

Кыргызской Республики  

при Кабинете Министров  

Кыргызской Республики             Б.Дж. Алиев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проект 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ  

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Об утверждении Инструкции по взысканию в порядке регресса  

с лиц, виновных в причинении вреда здоровью работникам,  

сумм пенсий по инвалидности или по случаю потери кормильца 

вследствие трудового увечья, профессионального заболевания  

либо иного повреждения здоровья, связанного с исполнением  

ими трудовых обязанностей 

  

 

В целях выполнения задач Социального фонда Кыргызской Республики 

при Кабинете Министров Кыргызской Республики, в соответствии статьями 

13, 17 конституционного Закона Кыргызской Республики «О Кабинете 

Министров Кыргызской Республики» Кабинет Министров Кыргызской 

Республики постановляет: 

1. Утвердить Инструкцию по взысканию в порядке регресса с лиц, 

виновных в причинении вреда здоровью работникам, сумм пенсий по 

toktom://db/169169#st_13
toktom://db/169169#st_17


5 

 

инвалидности или по случаю потери кормильца вследствие трудового увечья, 

профессионального заболевания либо иного повреждения здоровья, 

связанного с исполнением ими трудовых обязанностей согласно приложению.  

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней 

со дня официального опубликования. 

 

 

Председатель  

Кабинета Министров 

Кыргызской Республики      А.У. Жапаров 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 

 

 

 

 

ИНСТРУКЦИЯ 

по взысканию в порядке регресса с лиц, виновных в причинении вреда 

здоровью работникам, сумм пенсий по инвалидности или по случаю 

потери кормильца вследствие трудового увечья, профессионального 

заболевания либо иного повреждения здоровья, связанного с 

исполнением ими трудовых обязанностей 

 

 

Глава 1. Общие положения 

 

1. Настоящая Инструкция по взысканию в порядке регресса с лиц, 



6 

 

виновных в причинении вреда здоровью работникам, сумм пенсий по 

инвалидности или по случаю потери кормильца вследствие трудового увечья, 

профессионального заболевания либо иного повреждения здоровья, 

связанного с исполнением ими трудовых обязанностей (далее - Инструкция) 

разработана в соответствии с законами Кыргызской Республики «О 

государственном социальном страховании», «О государственном пенсионном 

социальном страховании» и «О Социальном фонде Кыргызской Республики». 

2. Настоящая Инструкция регламентирует порядок и условия 

возмещения виновными лицами Социальному фонду Кыргызской Республики 

и его региональным органам сумм пенсий, выплаченных в соответствии с 

Законом Кыргызской Республики «О государственном пенсионном 

социальном страховании» по инвалидности или по случаю потери кормильца 

вследствие трудового увечья, профессионального заболевания либо иного 

повреждения здоровья, связанного с исполнением ими трудовых 

обязанностей.  

3. Целями настоящей Инструкции являются: 

1) создание правовых условий для восстановления средств Пенсионного 

фонда, израсходованных на выплату пенсии по инвалидности и по случаю 

потери кормильца вследствие трудового увечья, профессионального 

заболевания либо иного повреждения здоровья, связанного с исполнением ими 

трудовых обязанностей за счет виновного лица; 

2) регламентация порядка возмещения и взыскания с виновных лиц 

выплаченных сумм пенсий по инвалидности или по случаю потери кормильца 

вследствие трудового увечья, профессионального заболевания либо иного 

повреждения здоровья, связанного с исполнением ими трудовых 

обязанностей. 

4. В настоящей Инструкции используются следующие термины и 

определения: 

1) регрессное требование - обратное требование о возврате 

Социальному фонду денежной суммы фактически выплаченной пенсии по 

инвалидности или по случаю потери кормильца вследствие трудового увечья, 

профессионального заболевания либо иного повреждения здоровья, 

связанного с исполнением ими трудовых обязанностей составляемое в форме 

претензии и (или) искового заявления; 

2) пенсия по трудовому увечью – пенсия по инвалидности вследствие 

трудового увечья и (или) профессионального заболевания, пенсия по случаю 

потери кормильца вследствие смерти работника при исполнении им трудовых 

обязанностей;  

3) работодатель-ответчик – физические или юридические лица, 

состоящие с работником в трудовых правоотношениях, допустившие трудовое 

увечье, профессионального заболевания либо иного повреждения здоровья, 

связанного с исполнением ими трудовых обязанностей вследствие которого 

работнику назначена пенсия по инвалидности или члену (членам) семьи и 

иждивенцам назначена пенсия по случаю потери кормильца; 



7 

 

4) виновное физическое лицо – физическое лицо, признанное судом 

виновным в повреждении здоровья работника, связанным с исполнением им 

трудовых обязанностей; 

5) причинители вреда – работодатель-ответчик и виновное физическое 

лицо; 

6) ответственный специалист – специалист, назначаемый в 

соответствии с приказом руководителя регионального органа Социального 

фонда, который ведет работу по взысканию сумм пенсий в порядке регресса;  

7) претензия - предъявление регрессного требования в досудебном 

порядке к причинителю вреда, допустившего трудовое увечье, вследствие 

которого работнику назначена пенсия по инвалидности или члену (членам) 

семьи назначена пенсия по случаю потери кормильца; 

8) исковое заявление - внешняя форма выражения иска, отражающая 

наименование суда, куда оно адресовано, наименования и адреса сторон, 

фактические основания иска и подтверждающие доказательства, содержание 

и цену иска, перечень прилагаемых документов; 

9) МСЭК - территориальные (межрайонные) медико-социальные 

экспертные комиссии. 

5. В случае причинения вреда здоровью работникам пенсии, пособия и 

компенсации по государственному социальному страхованию выплачиваются 

и возмещаются в результате обратного требования к причинителям вреда в 

порядке, устанавливаемом настоящей Инструкцией. 

6. Ответственность за организацию работы и ведению дел по 

регрессным требованиям возлагается на руководителей Социального фонда и 

его региональных органов. 

 

 

Глава 2. Основания и порядок предъявления 

регрессных требований 

 

7. Работодатель несет ответственность за вред, причиненный 

работникам трудовым увечьем, профессиональным заболеванием либо иным 

повреждением здоровья, связанным с исполнением ими трудовых 

обязанностей и происшедшим, как на территории работодателя, так и за ее 

пределами, а также во время следования работника к месту работы или с 

работы на транспорте, предоставленном работодателем. 

8. Основанием для предъявления региональными органами Социального 

фонда регрессных требований причинителю вреда является назначение и 

выплата работнику пенсии по инвалидности или члену семьи по случаю 

потери кормильца вследствие трудового увечья, профессионального 

заболевания либо иного повреждения здоровья, связанного с исполнением ими 

трудовых обязанностей. 

9. Причинитель вреда, ответственный за причиненный вред, обязан по 

регрессному требованию Социального фонда возместить сумму компенсаций, 



8 

 

пособий и пенсий, выплаченных работнику или членам его семьи и 

иждивенцам по государственному социальному страхованию. 

10. Специалистом пенсионного отдела регионального органа 

Социального фонда по каждому случаю первично назначенной пенсии по 

инвалидности и по случаю потери кормильца вследствие трудового увечья, 

профессионального заболевания либо иного повреждения здоровья, 

связанного с исполнением ими трудовых обязанностей заводится в двух 

экземплярах «Карта учета пенсионеров по трудовому увечью» (далее - Карта) 

(приложение 1). 

Один экземпляр Карты хранится в пенсионном деле, второй экземпляр 

передается под подпись юристу или ответственному специалисту для 

возбуждения производства регрессных требований и хранится в регрессном 

производстве. 

11. Юрист или ответственный специалист отражает результаты и ход 

производства регрессных требований во второй части Карты в разделе «Работа 

юриста» с указанием: сумм расходов Социального фонда на выплату пенсий, 

пособий и компенсаций по государственному социальному страхованию; дат 

выдачи справок о размере пенсии (по инвалидности, по потере кормильца), 

предъявления претензий; исковых заявлений; адресатов; результаты 

претензионной и исковой работы и др. 

12. В каждом пенсионном деле при назначении пенсии по трудовому 

увечью обязательно прикладываются: подлинник акта о несчастном случае на 

производстве (форма Н-1) и его копия или подлинник акта расследования 

профессионального заболевания (форма - 362-4-87 «У») и его копия; 

подлинник заключения МСЭК и его копия и две копии справки МСЭК, где в 

обязательном порядке указывается причина инвалидности - трудовое увечье; 

в двух экземплярах копии нотариально удостоверенного свидетельства о 

смерти, копии справки о дорожно-транспортном происшествии, приговора, 

решения суда и других документов, выданных компетентными органами по 

случаям трудового увечья, выписки из трудовой книжки.  

13. Юрист или ответственный специалист на основании Карты 

информирует причинителя вреда о начале выплаты пенсии по инвалидности 

пострадавшему (приложение 2) или по случаю потери кормильца вследствие 

трудового увечья члену (членам) семьи (приложение 3) путем предъявления 

претензий с приложением справки о размере пенсии по трудовому увечью и 

обязывает его возмещать Социальному фонду выплаченные суммы пенсий 

каждые шесть месяцев. 

14. В справке о размере пенсии по трудовому увечью, выдаваемой 

Социальным фондом (приложение 2, 3), указываются следующие:  

1) фамилия, имя, отчество получателя пенсии по инвалидности и по 

случаю потери кормильца вследствие трудового увечья, профессионального 

заболевания либо иного повреждения здоровья, связанного с исполнением ими 

трудовых обязанностей; 

2) фамилия, имя, отчество погибшего кормильца; 



9 

 

3) фамилия, имя, отчество получателя пенсии; 

4) дата назначения (перерасчета) пенсии; 

5) месячный размер пенсии (при каждом изменении размера получаемой 

пенсии указывается новый размер и дата, с которой должна выплачиваться 

пенсия в новых размерах). 

15. В целях соблюдения досудебного урегулирования спора подается 

претензия. Претензия о взыскании выплаченных пенсий составляется в 2-х 

экземплярах, и один экземпляр с приложением справки направляется 

ответчику (приложения 4, 5), при этом во втором экземпляре подшивается 

почтовая квитанция (доказательство об отправке претензий ответчику). 

16. Причинитель вреда на основании полученной претензии в месячный 

срок обязан возместить Социальному фонду фактически выплаченную сумму 

пенсий. 

17. В случае отказа причинителем вреда возмещать Социальному фонду 

суммы пенсий юрист или ответственный специалист регионального органа 

Социального фонда, по истечении месяца, отведенного для возмещения 

выплаченных сумм пенсий, готовит исковое заявление в суд для 

принудительного взыскания (приложения 6, 7). Сумма иска устанавливается 

не более, чем за три года в соответствии со статьей 212 Гражданского кодекса 

Кыргызской Республики. 

18. В случае, если ответчиком является физическое лицо (по решению 

суда) исковое заявление подается в суд по месту его жительства, а если 

юридическое лицо - то по юридическому адресу. 

19. При получении отрицательного решения по результатам 

рассмотрения судом первой инстанции начальник регионального органа 

Социального фонда вправе обжаловать решение суда первой инстанции в 

апелляционном и кассационном порядке. Это также должно быть отражено в 

Карте. 

20. Исковое заявление должно содержать следующие сведения: 

1) полное название судебного органа и его адрес расположения, кому 

адресуется исковое заявление; 

2) наименование истца (регионального органа Социального фонда), 

адрес расположения, почтовый индекс, его расчетный счет в банковской 

системе и код банка; 

3) наименование ответчика (юридического лица) или фамилия, имя, 

отчество виновного физического лица, адрес расположения, почтовый индекс, 

его расчетный счет в банковской системе и код банка (при наличии); 

4) сумма иска; 

5) краткое отражение обстоятельств трудового увечья, 

профессионального заболевания либо иного повреждения здоровья, 

связанного с исполнением ими трудовых обязанностей приведшее к 

инвалидности или потере кормильца, с указанием даты происшествия, с 

приложением копий документов, подтверждающих трудовое увечье, 

месячный размер получаемой пенсии, за какое время выставляется регрессное 



10 

 

требование (период, за который выплачена пенсия); 

6) основание для регрессного требования к данному ответчику с 

указанием статей нормативных правовых актов; 

7) в качестве приложения - копии всех документов (акта о трудовом 

увечье Н-1 или 362-4-87 «У», справка о размере пенсии и общей выплаченной 

сумме за указанный период, копии квитанций об отправке искового 

требования, копия справки о назначении и начала выплаты пенсии по 

трудовому увечью, выданная под подпись виновному лицу, копия 

свидетельства о смерти и других документов). 

21. Исковое заявление составляется в 3-х экземплярах (в суд, ответчику, 

в регрессное производство) и подписывается руководителем и главным 

бухгалтером регионального органа Социального фонда. 

22. В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 141 Кодекса Кыргызской 

Республики «О неналоговых доходах» Социальный фонд Кыргызской 

Республики и его органы освобождаются от уплаты государственной 

пошлины по регрессным искам о взыскании с причинителя вреда сумм 

пособий и пенсий, выплаченных потерпевшему или членам его семьи. 

23. Юрист или ответственный специалист регионального органа 

Социального фонда являются ответственными работниками, отвечающими за 

организацию и постановку работ по регрессным требованиям в регионе, 

осуществляют контроль за исполнением исковых требований, представляют 

Социальный фонд в судебных органах по регрессному производству. 

 

 

Глава 3. Порядок учета и отбора пенсионных дел, 

по которым предъявляются регрессные требования 

 

24. В региональных органах Социального фонда пенсионные дела 

получателей пенсий по трудовому увечью хранятся отдельно с приложением 

всех документов, перечисленных в пункте 12 настоящей Инструкции, 

подтверждающих причину получения пенсии по трудовому увечью. 

25. После возбуждения регрессного производства в пенсионном деле 

ставится гриф «У», указывающий начало возбуждения регрессных 

требований. 

26. В случаях переезда получателя пенсии по трудовому увечью на 

новое место жительства региональное управление Социального фонда по 

новому месту жительства после принятия на учет пенсионного дела по 

трудовому увечью письменно информирует причинителя вреда о 

продолжении выплаты пенсии по новому месту жительства пенсионера по 

трудовому увечью, с выдачей справки о размере пенсии по трудовому увечью 

и продолжает предъявлять причинителю вреда регрессные требования. 

27. Предъявление регрессных требований прекращается: 

1) при переходе с одного с пенсии по трудовому увечью на пенсию по 

возрасту; 



11 

 

2) в случае смерти пенсионера; 

3) в связи с истечением срока выплаты пенсии; 

4) в связи с выездом пенсионера за пределы Кыргызской Республики, за 

исключением тех случаев, когда этот вид пенсии выплачивается 

пострадавшему и за пределами страны. 

28. При ликвидации предприятия работодатель обязан письменно 

известить об этом региональные органы Социального фонда по месту 

регистрации. 

29. Суммы возмещаемых Социальному фонду средств подсчитываются 

и актируются специальным администратором и представителем Социального 

фонда. Копии акта передаются подписавшим сторонам. 

30. Ликвидируемые, реорганизуемые или санируемые предприятия, в 

соответствии со статьей 99 Гражданского кодекса Кыргызской Республики, 

должны удовлетворять в установленном порядке претензии по 

задолженностям, в том числе суммы, предназначенные Социальному фонду на 

выплату пенсии. 

31. По согласованию специального администратора ликвидируемого 

предприятия и его правопреемника, сумма по регрессному иску, подлежащая 

возмещению Социальному фонду, может быть включена в сумму баланса по 

передаче правопреемнику для последующего возмещения в Социальный 

фонд. 

 

 

Глава 4. Поступление доходов и расходования средств 

на ведение дел по регрессным требованиям 

 

32. Суммы, взыскиваемые по регрессным требованиям региональных 

органов Социального фонда, зачисляются в бюджет Социального фонда. 

33. Региональные органы Социального фонда ведут учет и контроль за 

поступлением средств. 

34. Контроль за поступившим денежным средствам от причинителей 

вреда осуществляет отдел бухгалтерского учета регионального управления 

Социального фонда и управление финансового учета центрального аппарата 

Социального фонда; 

35. Региональные органы Социального фонда ежеквартально 

представляют в вышестоящий орган Социального фонда отчет по 

установленной форме (приложение 8). 

36. Все неурегулированные мирным путем споры между причинителями 

вреда и региональным органом Социального фонда по вопросам выплаты 

пенсий и других выплат по трудовому увечью разрешаются в судебном 

порядке, в соответствии с законодательством Кыргызской Республики. 

 

 

 



12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

 

Заполняется в 2-х экземплярах 

 

 

Карта  

на пенсионное дело по которому возможно предъявление 

регрессного иска  

 

 

________________________________________ 

на пенсионное дело, по которому возможно 

________________________________________ 

предъявление регрессного иска 

 

__________________________________________________________________

___ 

(Фамилия, имя, отчество пенсионера) 

__________________________________________________________________

___ 

(адрес пенсионера) 

__________________________ вид пенсии ___________________ размер 

пенсии _________________________ дата назначения пенсии 

______________________ _______________________________ номер 

лицевого счета (пенсионного дела) ______________________ специалист 

___________________________ Ф.И.О. 

 



13 

 

 
№ Дата 

предъявлени

я претензии, 

сумма, 

наименовани

е 

предприятия 

(организации

) 

Дата и 

номер 

ответа, 

результа

т 

(признан

а сумма 

отказано

)   

Дата 

передачи 

иска в суд, 

наименовани

е суда. 

Сумма иска 

Дата и 

результат 

рассмотрени

е иска 

судом. 

Взысканная 

сумма 

Обжалован

о результат 

обжаловани

я 

Дата и 

сумма 

поступлени

я в бюджет 

Социальног

о фонда 

1 2 3 4 5 6 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

 

Образец 

 

Социальный фонд Кыргызской Республики 

 

________________________________    отдел по выплате пенсий 

________________________________    "___" _____________________ 20___ г. 

(адрес) 

 

СПРАВКА 

о выплаченной пенсии по инвалидности 

____________________________________ 

_____________________ на _____ группы 

 

На основании протокола по назначению пенсий _______________ 

__________________________________________________________________

___ 

 

ПЕНСИЯ 

 

Год Месяц (в сомах) 

20___ г. январь                         

февраль                        

март                           



14 

 

апрель                         

май                            

июнь                           

июль                           

август                         

сентябрь                       

октябрь                        

ноябрь                         

декабрь                        

20___ г.       январь                         

февраль                        

март                           

апрель                         

май                            

июнь                           

июль                           

август                         

сентябрь                       

октябрь                        

ноябрь                         

декабрь                        

 

 

Итого: 

__________________________________________________________ 

(сумма прописью) 

 

М.П.  Начальник управления  

 

   Гл. бухгалтер ____________________________________________ 

      

Начальник отдела по выплате пенсии __ 

________________________________________ 

(Ф.И.О) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3 

 

Образец 

 

________________________________    отдел по выплате пенсий 

________________________________    "___" _____________________ 200__ г. 

(адрес) 

 

СПРАВКА 

о выплаченной пенсии по утери кормильца 

____________________________________ 

________________ на _____ иждивенцев 

 

На основании протокола по назначению пенсий _______________ 

__________________________________________________________________

_ 

 

ПЕНСИЯ 

 

Год Месяц (в сомах) 

20___ г. январь                         

февраль                        

март                           

апрель                         

май                            

июнь                           

июль                           

август                         

сентябрь                       



16 

 

октябрь                        

ноябрь                         

декабрь                        

20___ г.       январь                         

февраль                        

март                           

апрель                         

май                            

июнь                           

июль                           

август                         

сентябрь                       

октябрь                        

ноябрь                         

декабрь                        

 

 

Итого: 

__________________________________________________________ 

(сумма прописью) 

 

М.П.  Начальник управления  

 

Начальник отдела по выплате пенсии  

_________________________________________ 

(Ф.И.О) 

    Гл. бухгалтер ____________________________________________ 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 4 

 

Образец 

 

КОМУ:  АО "Адис" 

АДРЕС:  с.Беловодское 

 Московского района 

 Чуйской области 

 

ПРЕТЕНЗИЯ № 51/449-12 

 

Сумма претензии 3120 сом 00 тыйын 

 

16.09.1992 г. с гр. Канаматовым Д.Х. произошел несчастный случай на 

производстве. В результате несчастного случая он стал инвалидом 2 группы 

по трудовому увечью и ему назначения пенсия по инвалидности согласно 

статье 15 Закона Кыргызской Республики «О государственном пенсионном 

социальном страховании» в сумме 260 сом в месяц. 

Вина Вашего предприятия установлена актом Форма Н-1 и справкой 

МСЭК. 

Учитывая Вашу вину в причиненном увечье и на основании Закона 

Кыргызской Республики «О Социальном фонде Кыргызской Республики», 

предлагаем Вам в месячный срок перечислить на счет: 8504172080304001 в 

РСК г.Бишкек код банка 330108850 сумму общей выплаченной пенсии в 

размере 3120 сом 00 тыйын за период с 01.08.2004 г. по 31.07.2005 г. 

О ПЕРЕЧИСЛЕНИИ УКАЗАННОЙ СУММЫ СТАВЬТЕ НАС В 

ИЗВЕСТНОСТЬ. 

В случае неудовлетворения претензии мы будем вынуждены обратиться 

в суд для принудительного взыскания с отнесением на Ваш счет всех судебных 

издержек, а также о привлечении Вас к ответственности в порядке ст.360 ГК 

Кыргызской Республики. 

Приложение: 



18 

 

Справка о выплаченной пенсии. 

 

Начальник          Ф.И.О. 

 

Главный бухгалтер        Ф.И.О. 

 

______________________________________________________________

___ 

(Информация об удовлетворении претензии) исполнитель: Ф.И.О. 

 

      

Приложение 5 

 

Образец 

 

КОМУ:  АО ПСФ 

«Бишкеккурулуш

» 

АДРЕС:  720005 г.Бишкек 

ул.Л.Толстого, 12 

 

ПРЕТЕНЗИЯ № 42/1345-11 

 

Сумма претензии 4732 сом 00 тыйын 

 

20.02.1989 г. с гр.Исмаиловым Б. произошел несчастный случай со 

смертельным исходом, в результате чего его семья лишилась кормильца и его 

жене Исмаиловой К.И. назначена пенсия по потере кормильца согласно статье 

18 Закона Кыргызской Республики «О государственном пенсионном 

социальном страховании». 

Вина Вашего предприятия установлена актом Форма Н-1 и 

свидетельством о смерти. 

Учитывая Вашу вину в смерти Исмаилова Б. и на основании ст.2 Закона 

Кыргызской Республики «О Социальном фонде Кыргызской Республики» N 

103 от 02.08.2004 г., предлагаем Вам в месячный срок перечислить на счет: 

8504172080304001 в РСК г.Бишкек код банка 330108850 сумму общей 

выплаченной пенсии в размере 4732 сом 00 тыйын за период с 01.08.2004 г. по 

31.07.2005 г. 

О ПЕРЕЧИСЛЕНИИ УКАЗАННОЙ СУММЫ СТАВЬТЕ НАС В 

ИЗВЕСТНОСТЬ. 

В случае неудовлетворения претензии мы будем вынуждены обратиться 

в межрайонный суд для принудительного взыскания с отнесением на Ваш счет 

всех судебных издержек, а также о привлечении Вас к ответственности в 

порядке ст.360 ГК Кыргызской Республики. 



19 

 

Приложение: 

Справка о выплаченной пенсии. 

 

Председатель        Ф.И.О. 

 

Главный бухгалтер       Ф.И.О. 

 

______________________________________________________________

___ 

(Информация об удовлетворении претензии) исполнитель: Ф.И.О. тел. 

 

     Приложение 6 

 

Образец 

 

___________________ СУД Г.БИШКЕК 

Адрес: _________________, ____ 

 

ИСТЕЦ:  Социальный фонд  

Кыргызской Республики 

Адрес:  720000, г.Бишкек, Жибек-

Жолу, 356 

Расчетный счет: 8504172080304001 в РСК,  

г.Бишкек 

Код банка:  330108850 

 

ОТВЕТЧИК: АО "БАРЗ" 

Адрес:  720613 г.Бишкек 

ул.Садыгалиева, 1 

Расчетный счет: 

_________________________ 

_____________________________________

__ 

 

      

ИСКОВОЕ ЗАЯВЛЕНИЕ № 55/666-11-А - 

 

Сумма иска 1560 сом. 00 тыйын (сумма прописью)  

 

21.04.1971 г. на предприятии ответчика произошел несчастный случай с 

гражданином Терещенко В.И. при следующих обстоятельствах: при 

распределении рейки на универсальном станке, настроенном на поперечный 

рез, а не для продольной распиловки почувствовал резкий удар по 

предположению о сучок распиливаемой рейки. Левая рука находилась близко 



20 

 

от пилы, от удара рука оскользнулась и попала на вращающийся станок и он 

получил травму. Причиной несчастного случая стала недостаточный контроль 

со стороны руководства цеха за соблюдением инструкции по ТБ. 

Вина ответчика установлена актом о несчастном случае и справкой ВТЭК 

(прилагается). 

В результате несчастного случая гражданин Терещенко В.И. стал 

инвалидом по трудовому увечью 3 группы и ему с 21.04.1980 г. назначена 

пенсия по инвалидности в размере 130 с. 

Пенсия по инвалидности выплачивается органами Социального фонда 

согласно статье 15 Закона Кыргызской Республики "О государственном 

пенсионном социальном страховании" от 21.07.97 г. 

За период с 01.08.2004 г. по 31.07.2005 г. общая пенсия выплачена в сумме 

1560 сом. 00 тыйын. 

В соответствии со статьей 2 Закона Кыргызской Республики "О 

Социальном фонде Кыргызской Республики" № 103 от 02.08.2004 г. 

выплаченная пенсия подлежит возмещению в порядке регресса. 

Наше требование о добровольном перечислении указанной суммы 

ответчик не исполнил (претензия прилагается). 

На основании подпункта д), пункта 1, статьи 6 Закона Кыргызской 

Республики "О государственной пошлине" от 17.12.92 г. Социальный фонд 

освобожден от уплаты государственной пошлины. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьей 2 Закона 

Кыргызской Республики «О Социальном фонде Кыргызской Республики», 

статьями 134-136 Гражданского процессуального кодекса Кыргызской 

Республики, 

__________________________________________________________  

(наименование РУСФ),  

 

ПРОСИТ: 

 

Взыскать с АО "БАРЗ" (Бишкекский авторемонтный завод) 1560 с. 00 т. 

(сумма прописью) в пользу _________________________________________ 

(наименование РУСФ)  

 

Приложения: 

1. Копия претензии. 

2. Справка о выплаченной пенсии. 

3. Почтовая квитанция об отправке копии искового заявления ответчику. 

4. Копия справки ВТЭК. 

5. Копия акта Н-1. 

 

Председатель        Ф.И.О. 

 

Главный бухгалтер       Ф.И.О. 



21 

 

 

Исп.          Ф.И.О. 

 

Тел. 

 

      

 

 

 

 

Приложение 7 

 

Образец 

 

___________________ СУД 

Г.БИШКЕК 

Адрес: пр. Молодой Гвардии, 32 

 

ИСТЕЦ: Социальный фонд 

Кыргызской Республики 

Адрес: 720000 г.Бишкек, Жибек-

Жолу,  

356 

Расчетный счет: 8504172080304001  

в РСК, 

г.Бишкек 

Код банка: 330108850 

 

ОТВЕТЧИК: Заготовительно-

перерабатывающая база № 1 

АО "Шабдан" 

Адрес: 720043 г.Бишкек 

ул. 22 партсъезда, 306 

Расчетный счет: 7064172000200577 

АКБ "Курулуш" 

Код банка: 330107706 

      

ИСКОВОЕ ЗАЯВЛЕНИЕ № 52/1763-3-А- 

 

Сумма иска 2832 сом. 00 тыйын (сумма прописью) 

 

12.04.1995 г. на предприятии ответчика произошел несчастный случай с 

гражданином Омуровым Б. при следующих обстоятельствах: работая с 

силовыми трансформаторами высоковольтной ячейки, получил смертельную 



22 

 

травму. 

Вина ответчика установлена актом о несчастном случае и справкой ВТЭК 

(прилагается). 

В результате несчастного случая семья гражданина Омурова Б. лишилась 

кормильца и его жене Бакаевой А.Ч. с 12.04.1995 г. назначена пенсия по 

случаю потери кормильца в размере 236 с. 00 тн. 

Пенсия по утери кормильца выплачивается органами Социального фонда 

согласно статье 18 Закона Кыргызской Республики "О государственном 

пенсионном социальном страховании" от 21.07.97 г. 

За период с 01.08.2004 г. по 31.07.2005 г. общая пенсия выплачена в сумме 

2832 сом. 00 тыйын. 

В соответствии со статьи 2 Закона Кыргызской Республики "О 

Социальном фонде Кыргызской Республики" N 103 от 02.08.2004 г. 

выплаченная пенсия подлежит возмещению в порядке регресса. 

Наше требование о добровольном перечислении указанной суммы 

ответчик не исполнил (претензия прилагается). 

На основании подпункта д), пункта 1, статьи 6 Закона Кыргызской 

Республики "О государственной пошлине" от 17.12.1992 г. Социальный фонд 

освобожден от уплаты государственной пошлины. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьей 2 Закона 

Кыргызской Республики «О Социальном фонде Кыргызской Республики», 

статьями 134-136 Гражданского процессуального кодекса Кыргызской 

Республики, 

__________________________________________________________  

(наименование РУСФ),  

 

ПРОСИТ: 

 

Взыскать с Заготовительно-перерабатывающей базы 2832 с. 00 к. (сумма 

прописью) в пользу _________________________________________  

(наименование РУСФ)  

 

Приложения: 

1. Копия претензии. 

2. Справка о выплаченной пенсии. 

3. Почтовая квитанция об отправке копии искового заявления ответчику. 

4. Свидетельство о смерти. 

5. Копия акта Н-1. 

 

Председатель Ф.И.О. 

 

Главный бухгалтер Ф.И.О. 

 

Исп. Ф.И.О 



23 

 

 

Тел. 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 8 

 

Образец 

ОТЧЕТ 

по регрессным искам  

 

 

 

 

 

М.П.  Начальник РУСФ  

_________________________________________ 

(Ф.И.О) 

 

Исп. Ф.И.О 

 

Тел. 

 

 

 

 

 

 

№ 

п

/

п 

Наиме

новани

е 

органи

зации 

ФИО 

пенсионер

а 

Предъявленные 

претензии 

Из них 

удовлетворено 

Исковые 

заявления 

направленные в 

суд 

удовлетворе

но 

ч/з 

инкассовое 

распоряжен

ие   

Примечан

ие  

 Кол-

во 

сумма Кол-

во 

сумма Кол-

во 

сумма Кол-

во 

сум

ма 

Кол-

во 

сум

ма 

 Результат  

Пример:   

1

. 

ОсОО 

«КУ» 

Акматов 

А. А. 

           

  Байбосун

ов Б. К. 

           



24 

 

 

 

 

 

 

 


